
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.08.2022 № 413-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие образования 
Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Ивановской области 
от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного 
бюджета на основе государственных программ Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной программы 
«Развитие образования Ивановской области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы Ивановской 

области «Развитие образования Ивановской области»:
в строке «Объемы ресурсного обеспечения программы»: 
в подразделе «Общий объем ресурсного обеспечения программы:»

абзац:
«2022 год - 11866234204,87 руб., кроме того, остаток средств -

470474838.97 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 12252517855,91 руб., кроме того, остаток средств -

470474838.97 руб.;»;
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 11866234204,87 руб., кроме того, остаток средств -

470474838.97 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 12252517855,91 руб., кроме того, остаток средств -

470474838.97 руб.;»;

consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63D19EB63AF06DAA8AEEF52E18F97A57E22223EB7C2C647CF169C646CCE9D7m6CBJ
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AC62AF87B0F9271CF52F03BD797EBC752633m3CBJ
consultantplus://offline/ref=D2BAEB052A4C4A6308C1EF39448AC63FC617A710BDBD47638E9C30DD5C1CBCA8GBF3J


в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 10377281304,87 руб., кроме того, остаток средств -

120817838.97 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 10763564955,91 руб., кроме того, остаток средств -

120817838.97 руб.;».
2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

образования Ивановской области»:
2.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»: 
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 8892470227,36 руб., кроме того, остаток средств -

469275438.43 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 9269995636,75 руб., кроме того, остаток средств -

469275438.43 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 8043743827,36 руб., кроме того, остаток средств -

119618438.43 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 8421269236,75 руб., кроме того, остаток средств -

119618438.43 руб.;»;
в подразделе «Департамент образования Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 8004574666,51 руб., кроме того, остаток средств -

48999796.95 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 8078728326,58 руб., кроме того, остаток средств -

48999796.95 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 7536010726,51 руб., кроме того, остаток средств -

43190696.95 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 7610164386,58 руб., кроме того, остаток средств -

43190696.95 руб.;»;
в подразделе «Департамент строительства и архитектуры 

Ивановской области»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 885968600,85 руб., кроме того, остаток средств -

420275641.48 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1189340350,17 руб., кроме того, остаток средств -

420275641.48 руб.;»;



в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 507733100,85 руб., кроме того, остаток средств -

76427741.48 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 811104850,17 руб., кроме того, остаток средств -

76427741.48 руб.;».
2.2. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
2.2.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей 

редакции:
«Подпр ограмма, 4614168537,05 4732326081,19 6585931516,43 6993165222,48 7753870637,99 8363777708,50 9269995636,75 7379295185,23 7086089191,90»
всего

2.2.2. Строку «бюджетные ассигнования» изложить в следующей 
редакции:

«бюджетные 4614168537,05 4732326081,19 6585931516,43 6993165222,48 7753870637,99 8363777708,50 9269995636,75 7379295185,23 7086089191,90»
ассигнования

2.2.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей
редакции:

«- областной 4614168537,05 4720183731,19 6178479616,43 6292563722,48 6823984437,99 7418084808,50 8421269236,75 6595624385,23 6588069491,90»
бюджет

2.2.4. Строку 1 изложить в следующей редакции:
«1 Основное

мероприятие
«Развитие
дошкольного
образования»

1424557229,46 1442979776,00 2441269057,94 2483389278,22 2673378841,65 3130224891,18 3134875040,40 2616631898,52 2616631898,52

бюджетные
ассигнова­
ния:

1424557229,46 1442979776,00 2441269057,94 2483389278,22 2673378841,65 3130324891,18 3134875040,40 2616631898,52 2616631898,52

- областной 
бюджет

1424557229,46 1442979776,00 2441269057,94 2483389278,22 2673378841,65 3130324891,18 3134875040,40 2616631898,52 2616631898,52

кроме того,
остаток
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 242923,30 24561978,79 0,00 0,00

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.2.6. Строку 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9 Реализация основных общеобра­

зовательных программ дошколь­
ного образования для обучаю­
щихся с ограниченными возмож­
ностями здоровья, создание ус­
ловий для осуществления прис­
мотра и ухода за детьми, содер­
жания детей с ограниченными 
возможностями здоровья в 
областных государственных 
образовательных организациях 
Ивановской области

Департа­
мент
образова­
ния
Ивановс­
кой
области

0,00 0,00 1258110,94 2774557,30 3122980,68 3443341,04 3575654,40 3109238,52 3109238,52

бюджетные ассигнования: 0,00 0,00 1258110,94 2774557,30 3122980,68 3443341,04 3575654,40 3109238,52 3109238,52

- областной бюджет 0,00 0,00 1258110,94 2774557,30 3122980,68 3443341,04 3575654,40 3109238,52 3109238,52»

2.2.7. Строку 1.11 изложить в следующей редакции:
Субвенции бюджетам
муниципальных районов и 
городских округов Ивановской 
области на финансовое 
обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, включая расходы 
на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг)

Департа­
мент
образова­
ния
Ивановс­
кой
области

2604258744,00 2776638764,00 2941690711,00 2604706485,00 2604706485,00«1.11



бюджетные ассигнования 2604258744,00 2776638764,00 2941690711,00 2604706485,00 2604706485,00

- областной бюджет 2604258744,00 2776638764,00 2941690711,00 2604706485,00 2604706485,00»

2.2.8. Строку 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12 Субвенции бюджетам 

муниципальных 
районов и городских 
округов Ивановской 
области возмещения 
затрат на финансовое 
обеспечение получения 
дошкольного 
образования в частных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату 
труда, приобретение 
учебников и  учебных 
пособий, средств 
обучения, игр, игрушек 
(за исключением 
расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг)

Департамент
образования
Ивановской
области

10626000,00 12013425,00 12853575,00 8816175,00 8816175,00

бюджетные
ассигнования

10626000,00 12013425,00 12853575,00 8816175,00 8816175,00

- областной бюджет 10626000,00 12013425,00 12853575,00 8816175,00 8816175,00»

2.2.9. Строку 2 изложить в следующей редакции:
«2 Основное

мероприятие
«Реализация
программ общего
образования и
государственной
итоговой
аттестации по 
образовательным 
программам 
основного общего и 
среднего общего 
образования»

3162703662,59 3184262786,21 3471794696,55 3586944860,85 3944001390,53 4293844233,11 4734512556,05 4277352274,14 4282351974,14

бюджетные
ассигнования:

3162703662,59 3184262786,21 3471794696,55 3586944860,85 3944001390,53 4293844233,11 4734512556,05 4277352274,14 4282351974,14

- областной бюджет 3162703662,59 3172120436,21 3467402196,55 3586944860,85 3827836990,53 3945350933,11 4386019256,05 3928858974,14 3928858974,14

- федеральный 
бюджет

0,00 6419000,00 0,00 0,00 116164400,00 348493300,00 348493300,00 348493300,00 353493000,00

- средства от 
юридических и 
физических лиц

0,00 5723350,00 4392500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.2.10. Строку 2.1 изложить ̂ в следующей редакции:
«2.1 Реализация

программ
общего
образования для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, созда­
ние условий для 
содержания 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья в 
областных 
государствен­
ных
образователь­
ных организаци­
ях Ивановской 
области

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

432235065,46 457113749,15 491514269,56 485902678,65 577057737,75 588491805,29 681576687,50 581067051,55 581067051,55

бюджетные
ассигнования:

432235065,46 457113749,15 491514269,56 485902678,65 577057737,75 588491805,29 681576687,50 581067051,55 581067051,55

- областной 
бюджет

432235065,46 457113749,15 491514269,56 485902678,65 577057737,75 588491805,29 681576687,50 581067051,55 581067051,55»

2.2.11. Строки 2.5 - 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.5 Оказание Депар- 3147075,15 3960222,00 5767275,21 7489340,56 1014102,40 7900383,01 8952268,78 7602053,15 7602053,15

психолого- тамент
педагогической, обра-
медицинской и зова-
социальной ния
помощи детям, Ива-
испытывающим новс-
трудности в кой
освоении основ- облас-
ных общеобра­
зовательных 
программ, 
развитии и 
социальной

ти



адаптации

бюджетные
ассигнования:

3147075,15 3960222,00 5767275,21 7489340,56 1014102,40 7900383,01 8952268,78 7602053,15 7602053,15

- областной 
бюджет

3147075,15 3960222,00 5767275,21 7489340,56 1014102,40 7900383,01 8952268,78 7602053,15 7602053,15

2.6 Субвенции 
бюджетам 
муниципальных 
районов и 
городских 
округов на 
финансовое 
обеспечение 
государствен­
ных гарантий 
реализации прав 
на получение 
общедоступного 
и бесплатного 
дошкольного, 
начального 
общего, 
основного 
общего,
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовате 
льных
организациях, 
обеспечение 
дополнительно­
го образования в 
муниципальных 
общеобразовате 
льных
организациях, 
включая 
расходы на 
оплату труда, 
приобретение 
учебников и 
учебных 
пособий, 
средств 
обучения, игр, 
игрушек (за 
исключением 
расходов на 
содержание 
зданий и  оплату 
коммунальных 
услуг)

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

2637166649,11 2618896118,10 2866333427,01 2968396254,35 3167256805,25 3278617963,95 3585624668,58 3264384852,00 3264384852,00

бюджетные
ассигнования:

2637166649,11 2618896118,10 2866333427,01 2968396254,35 3167256805,25 3278617963,95 3585624668,58 3264384852,00 3264384852,00

- областной 
бюджет

2637166649,11 2618896118,10 2866333427,01 2968396254,35 3167256805,25 3278617963,95 3585624668,58 3264384852,00 3264384852,00

2.7 Субвенции
бюджетам
муниципальных
районов и
городских
округов
возмещения
затрат на
финансовое
обеспечение
получения
дошкольного,
начального
общего,
основного
общего,
среднего общего 
образования в 
частных 
общеобразова­
тельных 
организациях, 
осуществляю­
щих
образователь­
ную
деятельность по 
имеющим 
государствен­
ную
аккредитацию
основным
общеобразовате
льным
программам,
включая
расходы на
оплату труда,
приобретение
учебников и
учебных
пособий,
средств
обучения, игр, 
игрушек (за 
исключением 
расходов на 
содержание 
зданий и оплату 
коммунальных 
услуг)

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

23389723,42 23670713,84 27435819,33 28589706,42 32095840,75 29761131,32 35292071,18 29416618,00 29416618,00

бюджетные
ассигнования:

23389723,42 23670713,84 27435819,33 28589706,42 32095840,75 29761131,32 35292071,18 29416618,00 29416618,00



- областной 
бюджет

23389723,42 23670713,84 27435819,33 28589706,42 32095840,75 29761131,32 35292071,18 29416618,00 29416618,00

2.8 Обеспечение
проведения
государственной
итоговой
аттестации
физических лиц,
освоивших
образовательные
программы
основного
общего и
среднего общего
образования

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

18287396,43 28813701,59 24069486,83 33720361,58 31078169,29 31354107,00 44485591,67 37203897,75 37203897,75

бюджетные
ассигнования:

18287396,43 28813701,59 24069486,83 33720361,58 31078169,29 31354107,00 44485591,67 37203897,75 37203897,75

- областной 
бюджет

18287396,43 28813701,59 24069486,83 33720361,58 31078169,29 31354107,00 44485591,67 37203897,75 37203897,75»

2.2.12. Строки 6 и 6.1 изложить в следующей редакции:
«6 Основное

мероприятие
«Развитие
кадрового
потенциала
системы
образования»

Департам
ент
образован
ия
Ивановск
ой
области

0,00 0,00 10793068,00 10802866,00 25962422,37 10942803,39 10747113,60 9897446,47 9897446,47

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 10793068,00 10802866,00 25962422,37 10942803,39 10747113,60 9897446,47 9897446,47

- областной бюджет 0,00 0,00 10793068,00 10802866,00 25962422,37 10942803,39 10747113,60 9897446,47 9897446,47

6.1 Обеспечение
проведения
аттестации
педагогических
работников
областных
государственных,
муниципальных и
частных
образовательных 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, в 
целях установления 
квалификационной 
категории

0,00 0,00 9645268,00 9645268,00 9918370,76 10034532,66 10342863,60 9897446,47 9897446,47

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 9645268,00 9645268,00 9918370,76 10034532,66 10342863,60 9897446,47 9897446,47

- областной бюджет 0,00 0,00 9645268,00 9645268,00 9918370,76 10034532,66 10342863,60 9897446,47 9897446,47»

2.2.13. Строку 7 изложить в следующей редакции:
«7 Основное

мероприятие
«Региональный
проект
«Современная
школа»

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 340688122,81 510951295,65 453815722,86 887672250,82 422568703,92 127223833,69

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 340688122,81 510951295,65 453815722,86 887672250,82 422568703,92 127223833,69

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 76418022,81 12841495,65 94642222,86 614325350,82 24699403,92 17175533,69

кроме того, остаток 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 11170290,02 9673107,63 57137389,56 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 264270100,00 498109800,00 359173500,00 273346900,00 397869300,00 110048300,00

кроме того, остаток 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 12748000,00 300781800,00 342808500,00 0,00 0,00»

2.2.14. Строки 7.3 и 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.3 Модернизация 

инфраструктуры 
общего образования

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

327353540,00 118582910,00 120633352,81 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

327353540,00 118582910,00 120633352,81 0,00 0,00

- областной бюджет 3273540,00 28710110,00 120633352,81 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

0,00 2643349,50 6131917,63 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

324080000,00 89872800,00 0,00 0,00 0,00



кроме того, остаток 
средств

0,00 261691600,00 233173800,00 0,00 0,00

7.4 Создание новых 
мест в обще­
образовательных 
организациях

290302242,81 128866240,00 248844360,00 675060362,44 336228602,72 15397268,00

бюджетные
ассигнования:

290302242,81 128866240,00 248844360,00 675060362,44 336228602,72 15397268,00

- областной 
бюджет

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

72449142,81 2968681,32 15397260,00 465710562,44 23536002,72 15397268,00

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 6051958,68 49600000,00 26487000,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 797946,82 0,00 7814825,94 0,00 0,00

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 10350593,20 7029758,13 43190696,95 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

217853100,00 39441051,84 183847100,00 182862800,00 312692600,00 0,00

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 80404548,16 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 10601200,00 0,00 103825600,00 0,00 0,00

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 39090200,0 5809100,00 0,00 0,00»

3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 
образования Ивановской области»:

3.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»: 
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац:
«2022 год - 1551789651,24 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1558623018,73 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 1478894151,24 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1485727518,73 руб.;»;
в подразделе «Департамент образования Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац:
«2022 год - 1283165860,01 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1286398513,47 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 1219410400,01 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 1222643053,47 руб.;»;



в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской 
области»:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац:
«2022 год - 176303462,66 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 179776816,73 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 171772502,66 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 175245856,73 руб.;»;
в подразделе «Департамент здравоохранения Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац:
«2022 год - 92320328,57 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 92447688,53 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 87711248,57 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 87838608,53 руб.;».
3.2. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 
подпрограммы» строку 1.8.1 изложить в следующей редакции:
«1.8 .1 С р е д н е г о д о в о е  ч и с л о  ст у д е н т о в  

о б л а с т н ы х  г о с у д а р с т в е н н ы х  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а з о в а ­
т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й , о б у ч а ю ­
щ и х с я  п о  о ч н о й  ф о р м е  о б у ч е н и я  
з а  с ч е т  с р е д с т в  о б л а с т н о г о  
б ю д ж е т а , в  т о м  ч и сл е :

ч ел . 11396 114 6 7 12 1 3 4 12620 7 2 7 7 10475 14018 14440 165 6 4 141 5 4 141 5 4

- п о д г о т о в к а  с п е ц и а л и с т о в  
с р е д н е г о  з в е н а  (с ф е р а  
о б р а з о в а н и я )

ч ел . 4 816 530 5 5 7 3 8 6461 3 1 4 4 5491 7441 733 6 8 310 740 5 740 5

- п о д г о т о в к а  к в а л и ф и ­
ц и р о в а н н ы х  р а б о ч и х , с л у ж а щ и х  
(с ф е р а  о б р а з о в а н и я )

ч ел . 4 772 422 0 4 0 3 6 3621 1618 2 5 5 2 403 0 429 8 5 246 402 0 402 0

- п о д г о т о в к а  п о  п р о г р а м м а м  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б у ч е н и я  - 
п р о г р а м м а м  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п о д г о т о в к и  п о  п р о ф е с с и я м  
р а б о ч и х , д о л ж н о с т я м  с л у ж а щ и х  
(с ф е р а  о б р а з о в а н и я )

ч ел . 0 0 286 4 0 4 285 332 402 389 469 426 426

- п о д г о т о в к а  с п е ц и а л и с т о в  
с р е д н е г о  з в е н а  (с ф е р а  
з д р а в о о х р а н е н и я )

ч ел . 1266 1286 1431 1 424 142 4 1191 1181 1424 1424 1424 1424

- п о д г о т о в к а  с п е ц и а л и с т о в  
с р е д н е г о  з в е н а  (с ф е р а  к у л ь т у р ы )

ч ел . 5 4 4 5 4 4 5 4 4 5 8 4 581 6 0 4 632 652 652 652 652

- о б у ч е н и е  н а  о с н о в е  
а д а п т и р о в а н н ы х  о б р а з о в а т е л ь ­
н ы х  п р о г р а м м  (с ф е р а  
с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы  н а с е л е н и я )

ч ел . 107 112 67 0 0 0 0 0 0 0 0

- п о д г о т о в к а  с п е ц и а л и с т о в  
с р е д н е г о  з в е н а  (гр а н т  н а  ф и н а н ­
с о в о е  о б е с п е ч е н и е  о б у ч е н и я  
г р а ж д а н  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
п о  и м е ю щ и м  го с у д а р с т в е н н у ю  
а к к р е д и т а ц и ю  о б р а з о в а т е л ь н ы м  
п р о г р а м м а м  с р е д н е го  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я )

ч ел . 12 47 86 140 182 240 372 86 86

- п о д г о т о в к а  к в а л и ф и ц и р о ­
в а н н ы х  р а б о ч и х , с л у ж а щ и х  
(г р а н т  н а  ф и н а н с о в о е  о б е с п е -

ч ел . 20 79 139 165 150 101 91 141 141»



ч е н и е  о б у ч е н и я  г р а ж д а н  Р о с с и й ­
с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  и м е ю щ и м  
го с у д а р с т в е н н у ю  а к к р е д и т а ц и ю  
о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  
с р е д н е г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я )

3.3. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»
раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

3.3.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей
редакции:
«Подпрограмма, всего 977143939,74 961565888,04 1080013614,22 1139445550,35 1193016782,60 1232767688,99 1558623018,73 1232682381,78 1213520170,82»

3.3.2. Строку «бюджетные ассигнования:» изложить в следующей 
редакции: 
«бюджетные 977143939,74 961565888,04 1080013614,22 1139445550,35 1193016782,60 1232767688,99 1558623018,73 1232682381,78 1213520170,82»
ассигнования

3.3.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей
редакции:
«- областной 976007939,74 961565888,04 1080013614,22 1121995550,35 1193016782,60 1215581288,99 1485727518,73 1139060781,78 1138971870,82»
бюджет

3.3.4. Строку 1 изложить в следующей редакции
«1 Основное 

мероприятие 
«Реализация 
программ среднего 
профессионального 
образования и 
основных программ 
профессионального 
обучения»

973096702,74 934600100,23 1023628376,32 1080251883,87 1175338885,60 1220799791,99 1401984187,03 1179752767,59 1180382576,84

бюджетные
ассигнования:

973096702,74 934600100,23 1023628376,32 1080251883,87 1175338885,60 1220799791,99 1401984187,03 1179752767,59 1180382576,84

- областной бюджет 973096702,74 934600100,23 1023628376,32 1080251883,87 1175338885,60 1215581288,99 1349617787,03 1126683267,59 1126792276,84

- федеральный 
бюджет

17186400,00 52366400,00 53069500,00 53590300,00»

3.3.5. Строки ̂ 1.2 и 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.2 Реализация 

основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
професси­
онального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалистов 
среднего 
звена

486134530,87 514104181,97 563288616,42 597671407,35 673080845,98 661023835,20 732935658,86 641672000,43 641778231,68

бюджетные
ассигнова­
ния:

486134530,87 514104181,97 563288616,42 597671407,35 673080845,98 661023835,20 732935658,86 641672000,43 641778231,68

- областной 
бюджет

486134530,87 514104181,97 563288616,42 597671407,35 673080845,98 661023835,20 732935658,86 641672000,43 641778231,68

1.2.1 Реализация 
основных 
професси­
ональных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
професси­
онального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалистов 
среднего 
звена

Департа­
мент
образо­
вания
Ивановс­
кой
области

374945168,31 386716747,23 422173065,37 448976489,74 489873451,05 479762384,46 520828155,70 471028929,36 471028929,36

бюджетные
ассигнова­
ния:

374945168,31 386716747,23 422173065,37 448976489,74 489873451,05 479762384,46 520828155,70 471028929,36 471028929,36

- областной 
бюджет

374945168,31 386716747,23 422173065,37 448976489,74 489873451,05 479762384,46 520828155,70 471028929,36 471028929,36



1.2.2 Реализация 
основных 
професси­
ональных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
професси­
онального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалистов 
среднего 
звена

Депар­
тамент 
культуры 
и  туризма 
Ивановс­
кой
области

67968295,86 80551975,46 88063860,17 92174975,36 115547433,54 121942559,41 142335530,92 112274189,28 112380420,53

бюджетные
ассигнова­
ния:

67968295,86 80551975,46 88063860,17 92174975,36 115547433,54 121942559,41 142335530,92 112274189,28 112380420,53

- областной 
бюджет

67968295,86 80551975,46 88063860,17 92174975,36 115547433,54 121942559,41 142335530,92 112274189,28 112380420,53

1.2.3 Реализация 
основных 
професси­
ональных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
професси­
онального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалистов 
среднего 
звена

Депар­
тамент
здраво-
охране­
ния
Ивановс­
кой
области

42667502,50 44655911,83 48863735,98 49621170,43 57655839,50 59318891,33 69771972,24 58368881,79 58368881,79

бюджетные
ассигнова­
ния:

42667502,50 44655911,83 48863735,98 49621170,43 57655839,50 59318891,33 69771972,24 58368881,79 58368881,79

- областной 
бюджет

42667502,50 44655911,83 48863735,98 49621170,43 57655839,50 59318891,33 69771972,24 58368881,79 58368881,79

1.2.4 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
специалистов 
среднего 
звена (грант 
на
финансовое 
обеспечение 
обучения 
граждан 
Российской 
Федерации 
по имеющим 
государст­
венную 
аккредита­
цию
образова­
тельным
программам
среднего
профессио­
нального
образования)

Департа­
мент
образова­
ния
Ивановс­
кой
области

553564,20 2179547,45 4187954,90 6898771,82 10004121,89 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

553564,20 2179547,45 4187954,90 6898771,82 10004121,89 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

553564,20 2179547,45 4187954,90 6898771,82 10004121,89 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
квалифици­
рованных 
рабочих, 
служащих

Департа­
мент
образова­
ния
Ивановс­
кой
области

287114158,92 243618011,15 249169445,57 261642717,93 286172019,38 301570029,49 346004835,32 267288978,34 267288978,34

бюджетные
ассигнова­
ния:

287114158,92 243618011,15 249169445,57 261642717,93 286172019,38 301570029,49 346004835,32 267288978,34 267288978,34

- областной 287114158,92 243618011,15 249169445,57 261642717,93 286172019,38 301570029,49 346004835,32 267288978,34 267288978,34



бюджет

1.3.1 Реализация 
основных 
профессио­
нальных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
квалифици­
рованных 
рабочих, 
служащих

Департа­
мент
образова­
ния
Ивановс­
кой
области

286150748,48 239777208,32 241964993,85 253058104,08 278096713,18 301570029,49 346004835,32 267288978,34 267288978,34

бюджетные
ассигнования

286150748,48 239777208,32 241964993,85 253058104,08 278096713,18 301570029,49 346004835,32 267288978,34 267288978,34

- областной 
бюджет

286150748,48 239777208,32 241964993,85 253058104,08 278096713,18 301570029,49 346004835,32 267288978,34 267288978,34

1.3.2 Реализация 
основных 
професси­
ональных 
образова­
тельных 
программ 
среднего 
профессио­
нального 
образования 
- программ 
подготовки 
квалифици­
рованных 
рабочих, 
служащих 
(грант на 
финансовое 
обеспечение 
обучения 
граждан 
Российской 
Федерации 
по имеющим 
государствен 
ную
аккредита­
цию
образова­
тельным
программам
среднего
профессио­
нального
образования)

Депар­
тамент
образова­
ния
Ивановс­
кой
области

963410,44 3840802,83 7204451,72 8584613,85 8075306,20 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнова­
ния:

963410,44 3840802,83 7204451,72 8584613,85 8075306,20 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

963410,44 3840802,83 7204451,72 8584613,85 8075306,20 0,00 0,00 0,00 0,00»

3.3.6. Строки 1.5 и 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.5 Реализация

основных
профессиональ­
ных
образователь­
ных программ 
професси­
онального 
обучения - 
программ 
профессиональ­
ной подготовки 
по профессиям 
рабочих, 
должностям 
служащих

Депар­
тамент
обра-
зова-
ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

17005744,67 22077550,31 23275680,77 23174381,54 25698127,20 26307126,85 31306058,98 25489344,08 25489344,08

бюджетные
ассигнования:

17005744,67 22077550,31 23275680,77 23174381,54 25698127,20 26307126,85 31306058,98 25489344,08 25489344,08

- областной 
бюджет

17005744,67 22077550,31 23275680,77 23174381,54 25698127,20 26307126,85 31306058,98 25489344,08 25489344,08

1.6 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

89958992,71 81770710,77 90248111,91 93707550,65 97661031,04 103666056,59 116654091,08 99528696,93 99528696,93

бюджетные
ассигнования:

89958992,71 81770710,77 90248111,91 93707550,65 97661031,04 103666056,59 116654091,08 99528696,93 99528696,93

- областной 
бюджет

89958992,71 81770710,77 90248111,91 93707550,65 97661031,04 103666056,59 116654091,08 99528696,93 99528696,93

1.6.1 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

Депар­
тамент
обра-
зова-

78762416,88 73503029,77 79880463,18 82605749,87 85332608,94 90522468,64 100606552,98 88031766,59 88031766,59



ния
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

бюджетные
ассигнования:

78762416,88 73503029,77 79880463,18 82605749,87 85332608,94 90522468,64 100606552,98 88031766,59 88031766,59

- областной 
бюджет

78762416,88 73503029,77 79880463,18 82605749,87 85332608,94 90522468,64 100606552,98 88031766,59 88031766,59

1.6.2 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

Депар­
тамент 
куль­
туры и 
туриз­
ма 
Ива- 
новс- 
кой 
облас­
ти

3050805,00 3335402,00 4144317,0 4559075,54 4952508,86 5415216,71 6976065,81 4029716,61 4029716,61

бюджетные
ассигнования:

3050805,00 3335402,00 4144317,0 4559075,54 4952508,86 5415216,71 6976065,81 4029716,61 4029716,61

- областной 
бюджет

3050805,00 3335402,00 4144317,0 4559075,54 4952508,86 5415216,71 6976065,81 4029716,61 4029716,61

1.6.3 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

Депар
тамент
здраво
охране
ния
Ивано
вской
облас­
ти

4932279,00 4932279,00 6223331,73 6542725,24 7375913,24 7728371,24 9071472,29 7467213,73 7467213,73

бюджетные
ассигнования:

4932279,00 4932279,00 6223331,73 6542725,24 7375913,24 7728371,24 9071472,29 7467213,73 7467213,73

- областной 
бюджет

4932279,00 4932279,00 6223331,73 6542725,24 7375913,24 7728371,24 9071472,29 7467213,73 7467213,73

1.6.4 Предоставление
жилых
помещений в 
общежитиях

Депар­
тамент
соци­
альной
защи­
ты
насе­
ления
Ива-
новс-
кой
облас­
ти

3213491,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

3213491,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

3213491,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

3.3.7. Строку 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9 Гранты в форме

субсидий
организациям,
осуществляющим
образовательную
деятельность по
образовательным
программам среднего
профессионального
образования, на
финансовое
обеспечение обучения
граждан Российской
Федерации по
имеющим
государственную
аккредитацию
образовательным
программам среднего
профессионального
образования

Департамент
образования
Ивановской
области

18069461,86 26490000,79 12461717,81 12461717,81

бюджетные
ассигнования:

18069461,86 26490000,79 12461717,81 12461717,81

- областной бюджет 18069461,86 26490000,79 12461717,81 12461717,81»

4. В приложении 3 к государственной программе «Развитие 
образования Ивановской области»:

4.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»: 
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы:»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац:



«2022 год - 563600757,21 руб., кроме того, остаток средств -
1199400.54 руб.;» 

заменить абзацем:
«2022 год - 563787271,69 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;»,
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 508273857,21 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 508460371,69 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;»;
в подразделе «Департамент образования Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзацы: 
«2022 год - 369257491,70 руб.;
2023 год - 82781575,78 руб.;
2024 год - 89764002,24 руб.;» 
заменить абзацами:
«2022 год - 367430794,86 руб.;
2023 год - 78715176,91 руб.;
2024 год - 85697603,37 руб.;»,
в подразделе «- областной бюджет:» абзацы:
«2022 год - 320821291,70 руб.;»
2023 год - 81129275,78 руб.;
2024 год - 81199102,24 руб.;» 
заменить абзацами:
«2022 год - 318994594,86 руб.;
2023 год - 77062876,91 руб.;
2024 год - 77132703,37 руб.;»;
в подразделе «Департамент внутренней политики Ивановской 

области»:
подраздел «Общий объем бюджетных ассигнований:» дополнить 

абзацами следующего содержания:
«2022 год - 2013211,32 руб.;
2023 год - 4066398,87 руб.;
2024 год - 4066398,87 руб.;»;
подраздел «- областной бюджет:» дополнить абзацами следующего 

содержания:
«2022 год - 2013211,32 руб.;
2023 год - 4066398,87 руб.;
2024 год - 4066398,87 руб.;».
4.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы»:
4.2.1. Абзац одиннадцатый подпункта 3.5 изложить в следующей 

редакции:



«Исполнителями мероприятия подпрограммы выступают
Департамент образования Ивановской области и Департамент внутренней 
политики Ивановской области.».

4.2.2. Абзац третий подпункта 3.6 изложить в следующей редакции:
«Исполнителями мероприятия подпрограммы выступают

Департамент образования Ивановской области и Департамент внутренней 
политики Ивановской области.».

4.3. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 
раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

4.3.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей 
редакции:  _______________________________________________
«Подпрограмма, всего 125952907,09 160544118,18 337120039,09 198680637,74 321988896,51 611678892,53 563787271,69 157852149,13 208042845,59»

4.3.2. Строку «бюджетные ассигнования:» изложить в следующей
редакции
«бюджетные
ассигнования

125952907,09 160544118,18 337120039,09 198680637,74 321988896,51 611678892,53 563787271,69 157852149,13 208042845,59»

4.3.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей
редакции
«- областной бюджет 125302580,32 157544118,18 253756639,09 175539937,74 273780231,51 388548392,53 508460371,69 96446449,13 100073545,59»

4.3.4. Строки 1 и 1.1 изложить в следующей редакции:
«1 Основное

мероприятие
«Реализация
образовательных
программ
дополнительного
образования детей и
мероприятия по их
развитию»

97991184,62 120844643,67 169491353,55 120291663,86 242745248,26 232246626,10 219086947,16 34726129,20 34726129,20

бюджетные
ассигнования:

97991184,62 120844643,67 169491353,55 120291663,86 242745248,26 232246626,10 219086947,16 34726129,20 34726129,20

- областной бюджет 97340857,85 120844643,67 169356253,55 120291663,86 210439183,26 232246626,10 219086947,16 34726129,20 34726129,20

кроме того, остаток 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1199400,54 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

650326,77 0,00 135100,00 0,00 32306065,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

1.1 Реализация
дополнительных
общеобразовате­
льных
общеразвивающих 
программ для детей

24718949,03 24222591,45 23124213,16 19312335,04 20558329,49 26659822,33 37059504,34 34726129,20 34726129,20

бюджетные
ассигнования:

24718949,03 24222591,45 23124213,16 19312335,04 20558329,49 26659822,33 37059504,34 34726129,20 34726129,20

- областной бюджет 24718949,03 24222591,45 23124213,16 19312335,04 20558329,49 26659822,33 37059504,34 34726129,20 34726129,20

Департамент
образования
Ивановской
области

23156249,51 22659891,93 21561513,64 16975030,56 17556655,54 23658148,38 33694491,59 31724455,25 31724455,25

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

1562699,52 1562699,52 1562699,52 2337304,48 3001673,95 3001673,95 3365012,75 3001673,95 3001673,95»

4.3.5. Строку 2 изложить в следующей редакции:
«2 Основное мероприятие 

«Выявление и 
поддержка одаренных 
детей и  молодежи»

7074230,00 11596424,42 15789608,42 22622754,56 24658039,75 26954060,10 30521049,84 28563013,12 28563013,12

бюджетные
ассигнования:

7074230,00 11596424,42 15789608,42 22622754,56 24658039,75 26954060,10 30521049,84 28563013,12 28563013,12

- областной бюджет 7074230,00 11596424,42 15789608,42 22622754,56 24658039,75 26954060,10 30521049,84 28563013,12 28563013,12»



«2.7 Организация и 
проведение олимпиад, 
конкурсов, 
мероприятий, 
направленных на 
выявление и развитие у 
обучающихся 
интеллектуальных и 
творческих 
способностей, 
способностей к 
занятиям физической 
культурой и спортом, 
интереса к  научной 
(научно­
исследовательской) 
деятельности, 
творческой 
деятельности, 
физкультурно­
спортивной 
деятельности

Департам
ент
образован
ия
Ивановск
ой
области

3275830,00 7719724,42 10720408,42 17085504,56 18163839,75 21485216,03 25039649,84 24152643,12 24152643,12

бюджетные
ассигнования:

3275830,00 7719724,42 10720408,42 17085504,56 18163839,75 21485216,03 25039649,84 24152643,12 24152643,12

- областной бюджет 3275830,00 7719724,42 10720408,42 17085504,56 18163839,75 21485216,03 25039649,84 24152643,12 24152643,12»

4.3.7 Строку 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5 Организация 

мероприятий по 
работе с 
молодежью

0,00 0,00 0,00 3764347,41 3816602,48 2713950,00 2896925,13 3066398,87 3066398,87

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 3764347,41 3816602,48 2713950,00 2896925,13 3066398,87 3066398,87

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 3764347,41 3816602,48 2713950,00 2896925,13 3066398,87 3066398,87

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 3764347,41 3816602,48 2713950,00 1883713,81 0,00 0,00

Департамент
внутренней
политики
Ивановской
области

1013211,32 3066398,87 3066398,87»

4.3.8. Строку 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6 Гранты в форме

субсидий
некоммерческим
организациям на
финансовое
обеспечение
реализации
мероприятий в
области
молодежной
политики на
территории
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000000,00 0,00 0,00 0,00

Департамент
внутренней
политики
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000000,00 1000000,00 1000000,00»

4.3.9. Строку 4 изложить в следующей редакции:
«4 Основное

мероприятие
«Дополнительное
профессиональное
образование»

Департамент
образования
Ивановской
области

17461093,60 17456651,22 18548517,64 26541861,91 31676076,02 22481938,12 29362702,04 25149434,22 25149434,22

бюджетные
ассигнования

17461093,60 17456651,22 18548517,64 26541861,91 31676076,02 22481938,12 29362702,04 25149434,22 25149434,22

- областной бюджет 17461093,60 17456651,22 18548517,64 19651161,91 24775476,02 22481938,12 29362702,04 25149434,22 25149434,22

- федеральный 
бюджет

6890700,00 6900600,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



«4.5 Реализация
дополнительных
профессиональных
программ
повышения
квалификации
педагогических
работников и
управленческих
кадров
образовательных
организаций

Департамент
образования
Ивановской
области

18478130,92 16758716,82 16758716,82

бюджетные
ассигнования

18478130,92 16758716,82 16758716,82

- областной бюджет 18478130,92 16758716,82 16758716,82»

4.4. В пункте 4 приложения 12 к подпрограмме слова «Департамент 
образования Ивановской области» заменить словами «Департамент 
внутренней политики Ивановской области».

5. В приложении 5 к государственной программе «Развитие 
образования Ивановской области»:

5.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац:
«2022 год - 810826801,26 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 812565160,94 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 345894001,26 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 347632360,94 руб.;»;
в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской 

области»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац:
«2022 год - 1298791,00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 2460998,84 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 1298791,00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 2460998,84 руб.;»;
в подразделе «Департамент здравоохранения Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац:
«2022 год - 7339535,40 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 7915687,24 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 7339535,40 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 7915687,24 руб.;».
5.2. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

consultantplus://offline/ref=CBD10956FA88AAEF9499C2F7A7D6BD9B10C8CF0896D95CCFED82612C14FC01CFA25BAB69C98E4C0477AE7D64A52CF6C02E9ED1A42D1C161F98AED249D060H


«Подпрограмма, 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 812565160,94 669400702,35 682373169,10»
всего:

5.2.2. Строку «бюджетные ассигнования:» изложить в следующей 
редакции: _________________________________________________
«бюджетные 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 812565160,94 669400702,35 682373169,10»
ассигнования:

5.2.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей
редакции:
«- областной 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 218707983,14 365847689,32 347632360,94 227184902,35 227738169,10»
бюджет

5.2.4. Строку 1 изложить в следующей редакции:
«1 Основное мероприятие 

«Финансовое обеспечение 
предоставления мер 
социальной поддержки в 
сфере образования»

267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 812565160,94 669400702,35 682373169,10

бюджетные ассигнования 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 812565160,94 669400702,35 682373169,10

- областной бюджет 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 218707983,14 365847689,32 347632360,94 227184902,35 227738169,10

кроме того, остаток средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26186,03 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 172139000,00 432878000,00 464932800,00 442215800,00 454635000,00

кроме того, остаток средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 347900,00 0,00 0,00 0,00»

5.2.5. Строку 1.6 изложить в следующей редакции:
Предоставление пол­
ного государственного 
обеспечения и  допол­
нительных гарантий по 
социальной поддержке 
детей-сирот и  детей, 
оставшихся без попе­
чения родителей, и лиц 
из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающихся по 
программам среднего 
профессионального 
образования и  профес­
сиональной подготов­
ки в областных госу­
дарственных профес­
сиональных образова­
тельных организациях

130325205,89

бюджетные
ассигнования:

130325205,89

- областной бюджет 130325205,89 75730926,28»

«1.6 70772530,98 64761926,54 60471028,73 59718795,51 89784416,10 74700018,18 75658267,53 75730926,28

70772530,98 64761926,54 60471028,73 59718795,51 89784416,10 74700018,18 75658267,53 75730926,28

70772530,98 64761926,54 60471028,73 59718795,51 89784416,10 74700018,18 75658267,53

5.2.6. Строки 16.2 и 1.6.3 изложить в следующей редакции:
Предоставление пол­
ного государственного 
обеспечения и  допол­
нительных гарантий по 
социальной поддержке 
детей-сирот и  детей, 
оставшихся без попе­
чения родителей, и лиц 
из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающихся по 
программам среднего 
профессионального 
образования и  профес­
сиональной подготов­
ки в областных госу­
дарственных профес­
сиональных образова­
тельных организациях

Де­
пар - 
та- 
мент 
здр- 
авоо- 
хра- 
не­
ния 
Ива­
нов- 
ской 
об- 
лас­
ти

бюджетные
ассигнования:

- областной бюджет

Предоставление пол­
ного государственного 
обеспечения и  допол­
нительных гарантий по 
социальной поддержке 
детей-сирот и  детей, 
оставшихся без попе-

Де-
парт
амен
т
куль
туры
и

3395073,00 3395073,00 3938284,68 6928970,97 6930782,40 6930782,40 7461517,24 6885365,40 6885365,40

3395073,00 3395073,00 3938284,68 6928970,97 6930782,40 6930782,40 7461517,24 6885365,40 6885365,40

3395073,00 3395073,00 3938284,68 6928970,97 6930782,40 6930782,40 7461517,24 6885365,40 6885365,40

1.6.3 770097,92 271950,08 1274096,34 1106311,20 1554416,80 1586077,00 2324747,84 944563,75 1017222,50



чения родителей, и лиц 
из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающихся по 
программам среднего 
профессионального 
образования и  профес­
сиональной подготов­
ки в областных госу­
дарственных профес­
сиональных образова­
тельных организациях

тури
зма
Иван
овск
ой
обла
сти

бюджетные
ассигнования:

1770097,92 1271950,08 1274096,34 1106311,20 1554416,80 1586077,00 2324747,84 944563,75 1017222,50

- областной бюджет 1770097,92 1271950,08 1274096,34 1106311,20 1554416,80 1586077,00 2324747,84 944563,75 1017222,50»

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


